
GODOVI  PRAZNIKI  SVETE MAŠE

5. VELIKONOČNA NEDELJA - 28. april  2024
Pomladansko žegnanje -
obletnica posvetitve rudniške župnijske cerkve
Peter Chanel, duhovnik, mučenec
Ob 8.00: + Ivan Jager, obletna
Ob 10.00: za žive in pokojne župljane
Ponedeljek: 29. 4.  2024
Katarina Sienska, devica, cekvena učiteljica, sozavetnica Evrope
Ob 18.30: + Jože Erklavec, obletna
Torek: 30. 4. 2024 
Jožef Cottolengo, redovnik
Ob 18.30: + Marija Pirc, po namenu družine Tacar in Štefančič
Sreda: 1. maj 2024
Jožef Delavec - Praznik dela, državni praznik - Šmarnice
Ob 18.30: + Zala, Miha, Marija in starši Mencin
Četrtek: 2. 5. 2024
Atanazij, škof, cerkveni učitelj; državni praznik
Ob 18.30: + Frančišek Prijatelj, 7. dan po pogrebu
Petek: 3. 5. 2024

Filip in Jakob mlajši, apostola - prvi petek
Ob 18.30: + Ludvik Indihar, 7. dan pogreba
Sobota: 4. 5. 2024
Florijan (Cvetko), mučenec, zavetnik gasilcev
Ob 18.30: + Ivan Vončina, obletna
6. VELIKONOČNA NEDELJA - 5. maj  2024
Nedelja turizma - Gotard, menih, škof
Ob 8.00: za žive in pokojne župljane
Ob 10.00: + Drago in Darjan Jamnik, obletna

Izdal: Župnijski urad Ljubljana Rudnik Odgovarja: Lojze Zupan, župnik

Tel.: 01/420 21 36; GSM: 041/515 030; Splet: www.zupnijarudnik.si

TRR NLB: SI56 020580262293859

 

OSTANITE V MENI IN JAZ V VAS

Prispodoba o vinski trti in mladikah spremlja krščanstvo skozi vsa stoletja.
Tudi tisti, ki ne živijo v vinorodnih pokrajinah, poznajo podobo o tej rastlini in
njenih sadovih. In cenijo grozdni sok in vino. Za Jezusove sodobnike je
vinogradništvo spadalo enostavno k življenju. S to lepo podobo “Jaz sem resnična
vinska trta in moj Oče je vinogradnik.” (Jn 15,1-8) Jezus pokaže, kako tesen odnos
obstaja med njim, njegovim Očetom in učenci.

Mladike potrebujejo vinsko
trto, da bi ostale žive. Toda tudi
obratno je res, da vinska trta
potrebuje mladike, da lahko
obrodi sadove. Tako nam Jezus
kot svojim učencem danes
pravi, da nas potrebuje, da bi
On lahko v svetu obrodil sadove.
Kot njegovi učenci smo mladike
na trti. Nihče od nas ni osamljen
junaški bojevnik. Povezanost na
isti vinski trti nas povezuje v
skupnost. Brez te povezanosti bi
se vsak izmed nas hitro izčrpal in odpadel. Če pa ostanemo na trti, se moramo
pustiti tudi obrezati, očistiti, da ne bi postali viníčje. Kaj je torej tisto odvečno in
odmrlo, katere stranske poganjke bi bilo treba odstraniti na meni?

Ostati ali ne ostati na Njem - to je vprašanje. Jezus v današnjem evangeliju
devet krat prosi: ostanite v meni in jaz v vas. Tisti, ki hodite nedeljo za nedeljo
k maši verjetno pogrešate mnoge. Ostati ali oditi. Kako pogosto se s tem tudi sam
borim v svoji notranjosti? S to odločitvijo se ubadajo mnogi v Cerkvi - mi v naši
župniji -, v partnerskem odnosu, v službi.  Eno je gotovo: nihče, nobena skupnost,
ki ostaja  z Jezusom, ne ostane trajno brez sadov. Tudi naša župnija ne bo. Lahko
jo že zdaj vidimo kot pisano košaro sadov različnih oblik in barv, velikosti in
okusov. Pomembno je samo, da ostanemo kot mladike na vinski trti. V tej
skrivnostni povezanosti s Kristusom bomo v stiskalnici življenja postali zrelo vino.



 Na današnjo 5. velikonočno nedeljo obhajamo obletnico posvetitve naše
rudniške župnijske cerkve. Zato bo sedaj po maši namesto prihodnje nedelje,
prve v maju, ofer za naše cerkvene potrebe, konkretno za sanacijo oziroma
novo pozidavo razpadajočega cerkvenega obzidja. Naj Bog že vnaprej poplača
vašo uvidevnost in velikodušnost.

 Zaradi prvomajskih počitnic v prihodnjem tednu otroci nimajo verouka.
 V sredo je 1. maj, praznik dela, v Cerkvi pa obhajamo praznik Jožefa

Ddelavca. Ta dan tudi začenjamo šmarnično pobožnost . Otroci bodo vsak
dobili listek, ki ga bodo nalepili na plakat. Šmarnice potekajo vedno v
povezanosti s sveto mašo. Lepo vabljeni tako otroci veroučenci kot odrasli,
posebej seveda prvoobhajanci in bodoči birmanci. Naslov letošnjih šmarnic
se glasi: TVOJ TALENT ŠTEJE. V njih bomo spoznavali lik slovenskega
misijonarja, salezijanca Andreja Majcna, tudi kandidata za blaženega. Rojen
je bil 30. septembra 1904 v Mariboru in umrl na svoj 95. rojstni dan leta
1999 v Ljubljani. Ko bomo spremljali njegovo zgodbo, se bomo prestavili
dobrih 100 let v preteklost in poleg Slovenije spoznavali življenje na Kitajskem
in v Vietnamu. Misijonar Majcen je vse življenje skrbel za to, da talenti mladih
ne bi ostali zakopani, ampak bi jih uresničili in si z njimi ustvarili lepo življenje.

 V četrtek pred prvim petkom se po Jezusovem naročilu “Prosite Gospoda
žetve” pridružite molitvi za duhovne poklice ob 17.30.

 Na prvi petek bom našim bolnikom in ostarelim na domovih prinesel
zakramente, drugi pa vabljeni k večerni maši, pri kateri se bomo posvetili
Jezusovemu Srcu. 

 Na prvo soboto obnovimo svojo posvetitev Marijinemu brezmadežnemu
Srcu in molimo več za svetost duhovnikov.

 Prihodnja nedelja je 6. velikonočna - nedelja turizma, in ker je ta nedelja
prva v mesecu maju, bo pri obeh mašah priložnost za prejem zakramenta
sprave.

Janez Volčič, duhovnik in nabožni pisatelj, ki je dal ime

majniški pobožnosti ŠMARNICE, je svojim prvim
šmarnicam za uvod napisal lepo navodilo, kako naj jih

obhajamo. Med drugim pravi: “Glej, da boš dolžnosti
svojega stanu ta mesec lepo in natanko opravil in bodi
prepričan, da bo to najlepše češčenje Marije, ker tako
Božjo voljo spolniš in tudi svet Marijin slišiš, ki je na
ženitnini v Kani dejala: Vse, karkoli vam poreče, storite! -
Deni na stene svoje hiše ali izbice podobo Device Marije,
lepšo ko premoreš; vsaj majhno podobico. Srečen si, če
moreš tudi druge znance in sorodnike k temu pridobiti. To

podobo naše Matere lepo okrasi; če nimaš drugega, naberi prijetnih šmarnic ali prinesi
drugih lepih poljskih cvetlic in jih okoli podobe na steno potakni. In ta kraj svojega
stanovanja imej kot Mariji posvečeno hišico. - Pomisli dobro, česa boš Marijo s to
pobožnostjo posebno prosil, da bi ti kakšno milost od Jezusa sprosila ali da bi te
kakšne nevarnosti varovala; ali jo boš prosil, da bi za kako dušo tvojih rajnih ali za
kakega grešnika prosila; ali kar koli misliš, da bi bilo zate najbolje. In to imej ves mesec
pred očmi, česa Marijo s to pobožnostjo prosiš. - Zjutraj ko vstaneš, vsak dan tega
meseca poglej podobo Marije, izroči se ji popolnoma in lepo moli angelsko češčenje.
Potem moli še O Gospa moja ... Če ti je mogoče, pojdi tudi med tednom vsak dan k sv.
maši  ali postavi se vsaj v duhu večkrat pred tabernakelj, v katerem Jezusa sam v
podobi kruha prebiva. - Pripravi se posebno lepo k sprejemu svetih zakramentov. - Kar
molitve k Mariji zadeva, ti še posebno priporočam sv. rožni venec, ki je Bogu dopadljiva
molitev, kakor tudi peklu strašna molitev, na katero so svetniki veliko vrednost stavili.
Tudi litanije Matere Božje moli vsak dan, če ti je mogoče. - Varuj se najbolj tistega
greha, ki je tvoj navadni, h kateremu največje nagnjenje čutiš. Izprašaj vsak večer svojo
vest o vseh pregreških sploh; posebej pa večkrat premišljuj, kako se boš zanaprej
poglavitnemu grehu ustavljal. - Daruj tudi vsa dobra dela Mariji; pritrguj si kako malo
reč pri jedi; potrpi z napakami svojega bližnjega; ko bi te pa le kaj prehitelo in bi iz
navade ali neprevidnosti ali v naglosti se kaj pregrešil - sploh v vsaki nevarnosti ali
težavi, posebno v vsaki skušnjavi se ozri na Marijo, zakliči jo ali zdihni k njej: O Gospa
moja! O Mati moja; Spomni se, da sem Tvoj. Varuje me, brani me kakor svojo last in
posest. - Na ta način boš varstvo Marije, Matere usmiljenja in Kraljice nebeške zaslužil,
ki najmanjše delo svojih služabnikov, iz ljubezni do nje storjeno, obilno poplača”.

PRAZNIK DELA
Pogled v pisarno: polovica delovnih mest zapuščenih.
Vse bolj vsakdanja slika  ne le v pisarnah, ampak tudi v
tovarnah, bolnišnicah, v domovih za starostnike, v
ambulantah in trgovinah, v šolah in vrtcih, v delavnicah,
na gradbiščih ... Vzroki za to so tudi raznovrstni - in vsi
niso negativni.
Pozitiven razlog so tudi večje možnosti za delo od doma,

ki so nastale s korona-pandemijo. Bolj mirno delo, krajši potovalni čas, boljša povezanost dela in
zasebnega življenja je pravo olajšanje. Obstajajo pa tudi negativni razlogi. Pomanjkanje strokovnih
delavcev je že nekaj let vse večje breme za delodajalce in gospodarstvo. Prosta delovna mesta
zmanjšujejo storilnost in gospodarski uspeh. Pomanjkanje kvalificiranih delavcev pa obremenjuje
tudi zaposlene, saj se obsteječe delo porazdeli med manj ljudi. To pa ima za posledico vse več
bolezni med zaposlenimi, kar pa spet povečuje obremenitev preostalih. Začarani krog. Seveda vseh
dni odsotnosti ne moremo pripisati preobremenjenosti z delom, a v dobro zaposelnih in tudi v korist
podjetij bo potrebno več razmišljati o ukrepih za zmanjševanje stresa in obremenitev.


